thượng đẳng thần với những mỹ tự trân trọng: Nam Hải Cự Tộc Ngọc

Lân Gia Tặng Từ Tế Linh Chương Trợ Tín Trừng Trạm Phu Ứng Hộ

Quốc Tý Dân Hoằng Hợp Thượng đẳng thần.

Đền thờ Ngư Ông ở Bến Gểnh (thôn Quang, xã Quảng Cư, thị xã

Sầm Sơn, Thanh Hóa) hiện còn sắc phong thời Lê năm Vĩnh Thịnh

thứ 6 (1710) [Hoàng Minh Tường, 2015: 74-75]. Đây là sắc phong

Nguyễn Thanh Lợi. Lịch sử tín ngưỡng thờ Cá Ông ở Việt Nam. 13

sớm nhất cho cá Ông được tìm thấy hiện nay và là sắc phong duy nhất

dành cho cá Ông dưới thời Lê. Chúng tôi chưa có điều kiện tiếp cận

sắc phong này nên chưa thể đưa ra đánh giá. Đây là một vấn đề cần

được tiếp tục tìm hiểu để xác định ảnh hưởng của vương quyền đối

với một tín ngưỡng dân gian.

Đền thờ cá Ông ở làng Diêm Phố, xã Ngư Lộc (huyện Hậu Lộc,

Thanh Hóa) còn lưu giữ hai sắc phong đời Đồng Khánh thứ hai (1887) và

Khải Định thứ chín (1924) ghi công “Trừng Kham Dực bảo Trung hưng

Nam Hải cự tộc ngọc lân tôn thần” [Hoàng Minh Tường, 2006: 421].

Lăng Ông Hưng Lương (xã Nhơn Lý, thành phố Quy Nhơn, Bình

Định) hiện còn sáu sắc phong của vua Minh Mạng (1826), vua Thiệu

Trị (1843, 1844), vua Tự Đức (1850), vua Đồng Khánh (1892) và vua

huyện Tuy An) có năm sắc phong, trong đó các đời Minh Mạng có hai

sắc, Tự Đức hai sắc, Đồng Khánh hai sắc [Phan Đình Phùng, Nguyễn

Danh Hạnh, 2006: 47-57].

Đình Trường Tây (thành phố Nha Trang, Khánh Hòa) có chín sắc

thần, trong đó có sáu sắc phong cho cá Ông vào các năm: Thiệu Trị

thứ ba (1843), Thiệu Trị thứ bảy (1847), Tự Đức thứ ba (1850), Tự

Đức thứ ba ba (1880), Đồng Khánh thứ hai (1887), Duy Tân thứ ba

(1909). Các lăng Ông khác ở Khánh Hòa còn giữ nhiều sắc phong

sắc), Lương Hải (xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh, một sắc)…

Dinh vạn Thủy Tú (phường Đức Thắng, thành phố Phan Thiết,

Bình Thuận) có hai mươi bốn sắc phong, riêng đời vua Thiệu Trị

(1841-1847) đã có đến mười sắc phong; vạn Tả Tân (huyện Tuy

Phong, Bình Thuận) có mười sáu sắc, lâu nhất là sắc phong đời Minh

Mạng thứ năm (1824); vạn Nam Nghĩa có sắc phong đời vua Thành

Thái (1900); vạn Long Hải, Liên Hương có sắc phong đời vua Khải

Định; vạn Bình Thạnh, Phước Lộc (Lagi) có nhiều sắc phong đời các

vua Nguyễn bị đốt hủy lúc tiêu thổ kháng chiến sau năm 1945 [Sở

Khoa học Công nghệ và Môi trường Bình Thuận, 1994: 43-44].

Đây là một trong những đạo sắc thần sớm nhất ở Thành phố Hồ

Chí Minh hiện còn lưu giữ và là sắc duy nhất phong cho cá voi trên

địa bàn thành phố còn bảo quản được.

Lăng Ông Thắng Tam (thành phố Vũng Tàu) có ba sắc phong cho

Nam Hải Cự tộc Ngọc Lân thần (cá Ông), trong đó có hai sắc đời

Thiệu Trị thứ năm (1845) và một sắc đời Tự Đức thứ ba (1850). Trong

số các lăng Ông ở Bà Rịa - Vũng Tàu, chỉ có lăng Ông Thắng Tam có

ba đạo sắc, gồm hai đạo sắc có từ thời Thiệu Trị thứ năm (1846) và

một đạo sắc thời Tự Đức thứ ba (1850), nằm trong ba đợt phong tặng

mười hai đạo sắc cho làng Thắng Tam với các thần Đại Càn quốc gia

Nam Hải, Thủy Long Thánh phi, Nam Hải tướng quân, Thiên Y Ana

Ngọc Diễn phi. Lăng Ông phường Trần Phú (thành phố Quy Nhơn) có

sắc phong năm Thành Thái thứ chín (1897).

Vào khoảng cuối thế kỷ XVIII, thần hiệu “Nam Hải Cự tộc Ngọc

Lân” đã xuất hiện gắn với cá voi. Dựa vào nội dung các sắc phong có

niên đại sớm nhất phong cho vị thần này ở các làng xã tại Khánh Hòa

và vùng lân cận, có thể thấy thần Nam Hải Cự tộc Ngọc Lân được

triều đình nhà Nguyễn điển chế hóa và ban cấp sắc phong rộng rãi từ

năm Minh Mạng thứ ba (1822). Tên thần Nam Hải được dùng hiện

nay là cách gọi tắt của “Nam Hải Cự tộc Ngọc Lân/Nam Hải Cự tộc

Nhân ngư/Nam Hải Đức ngư thần nương”.

Bức hoành phi năm Minh Mạng thứ 19 (1838) tại đình Bá Hà 1 (thị

xã Ninh Hòa) đề bốn chữ “Từ Tế Linh từ” (慈 濟 靈 祠) với nghĩa là

“Đền thiêng thờ thần Nam Hải”. “Từ tế” là một trong các mỹ tự4 đầu

tiên được phong tặng cho thần Nam Hải dưới triều vua Minh Mạng.

Trong khuôn viên đình Trường Đông (thành phố Nha Trang) có ngôi

điện riêng thờ thần Nam Hải, quy mô không kém ngôi chính điện của

đình là Nam Hải điện (南 海 殿). Ở lăng Tân Mỹ (huyện Vạn Ninh),

phía trên trước cửa tòa chính lăng có đại tự “Chương Tín điện” (彰 信

殿), cũng có nghĩa là “Điện thờ thần Nam Hải”. “Chương Tín” là cách

ghép chữ đầu “Chương” và chữ cuối “Tín” của hai mỹ tự “Chương

linh” (彰 靈) và “Trợ tín” (助 信), vốn được tặng phong cho thần Nam

Hải vào niên đại Thiệu Trị thứ ba (1843).

Tại đình Bình Tân (Nha Trang), qua khảo sát tư liệu cho thấy, sắc

phong cho thần Nam Hải đã có từ năm Minh Mạng thứ ba (1822),

trong khi đó sắc phong cho thần Thành Hoàng thì đến năm Duy Tân

thứ năm (1911) mới được ban tặng lần đầu. Như vậy, ở cơ sở tín

ngưỡng này, thần Nam Hải đã đóng vai trò như vị thần Thành Hoàng

làng từ rất lâu, sau đó người dân mới đưa vào thờ tự như vị thần

Thành Hoàng (vị thần chung chung, không có sự tích lai lịch rõ ràng).

Tỉnh Khánh Hòa hiện có năm mươi hai cơ sở thờ tự thờ thần Nam

thần Nam Hải ở tỉnh Khánh Hòa được tìm thấy vào niên đại Minh

Mạng thứ ba (1822) ở các di tích như: đình Bình Tân, đình Xương

Huân (Nha Trang); đình Lăng Trường Tây (Ninh Hòa). Đây là các

làng xã sớm có lịch sử hình thành trong bản đồ địa chí của tỉnh. Các

sắc phong có niên đại muộn nhất phong cho thần Nam Hải ở Khánh

Hòa ở vào niên đại Khải Định thứ chín (1924).

Nội dung các sắc phong này cho biết những thông tin cụ thể và

chính xác về: tên thần được thờ, tên làng xã nơi di tích tồn tại (có sự

thay đổi) qua các đời; các mỹ tự dùng để phong tặng cho thần Nam

Hải qua các lần sắc phong và phẩm trật, thứ hạng thần Nam Hải. Theo

đó, các mỹ tự của thần Nam Hải được phong qua các đời vua triều

Nguyễn gồm:

Năm Minh Mạng thứ ba (1822), tặng hai chữ “Từ tế”. Tháng 8 năm

Thiệu Trị thứ ba (1843), tặng hai chữ “Chương linh”. Tháng 9, năm

Thiệu Trị thứ ba (1843), tặng hai chữ “Trợ tín”. Năm Tự Đức thứ ba

(1850), tặng hai chữ “Trừng trạm”. Năm Đồng Khánh thứ hai (1889),

tặng thêm “Dực bảo Trung hưng”. Năm Khải Định thứ chín (1924),

tặng thêm chữ “Uông nhuận”; đồng thời cũng trong năm này, phong

hạng từ “tôn thần” lên “trung đẳng thần”6 - hạng thần cao nhất phong

cho thần Nam Hải.

Kết quả khảo sát tư liệu sắc phong tại các di tích thờ cá Ông ở

Khánh Hòa của Đỗ Văn Khoái còn cho thấy, thần Nam Hải không chỉ

Có thể thấy, cá voi không chỉ được phong thần mà còn được ngư dân

tôn phong là “Đại tướng quân” [Đỗ Văn Khoái, 2018: 13, 14].

Sắc phong sớm nhất cho cá Ông là dưới thời Lê năm Vĩnh Thịnh

thứ sáu (1710) cho đền thờ Ngư Ông ở Bến Gểnh (thôn Quang, xã

Quảng Cư, thị xã Sầm Sơn, Thanh Hóa). Với các sắc phong của triều

Nguyễn, sớm nhất là vào năm Minh Mạng thứ ba (1822) và niên đại

muộn nhất là năm Khải Định thứ chín (1924). Hiện chưa tìm thấy sắc

phong nào dưới thời vua Gia Long, mặc dù đây là vị vua đầu triều

Nguyễn, người đầu tiên ban sắc cho cá Ông và gắn bó mật thiết với

những huyền thoại này. Điều này phản ánh một cách chân thực quan

niệm xuyên suốt “thiên tử phong bách thần” của các triều đại phong

lại cho ruỗng thịt dưới nước (nếu cá Ông quá lớn). Xã trưởng trình lên

phủ huyện để quan cho lính về khám định tiền tuất, hương đèn, vải đỏ

quấn đủ bảy vòng cho khâm liệm, cấp đất xây lăng và ruộng hương

hỏa. Việc này đã được triều Nguyễn định lệ rõ ràng. Năm Tự Đức thứ

28 (1875), ở Thừa Thiên, mỗi con cá voi chết giạt vào được cấp một

tấm vải điều cùng mười quan tiền để tẩm liệm [Quốc sử quán triều

Nguyễn, 1978: 178].

khi Nguyễn Ánh lên ngôi (1802). Sau này, Gia Long chỉ là người điển

chế hóa tập tục này, dùng thần quyền để củng cố vương quyền của mình.

Vạn thờ cá Ông ở Thủy Tú (thành phố Phan Thiết, Bình Thuận)

được xây dựng vào năm Nhâm Ngọ (1762), được xếp hạng di tích lịch

sử văn hóa cấp quốc gia tháng 1/1996. Đây là lăng cá Ông lớn nhất

nước ta, hiện còn bảo quản hàng trăm bộ xương cá voi, trong đó có

một bộ xương rất lớn có niên đại gần 200 năm là của một con cá voi

khổng lồ trôi giạt vào bờ năm 1762, khi vừa xây lăng xong.

Ngày cúng ông

Nam Hải ở Phước Hải (huyện Long Điền) cũng là ngày cúng vị Tiền

hiền Trần Văn Màu - người có công khai khẩn lập làng cá Phước Hải

cách đây khoảng 300 năm. Dinh ông Phước Hải (huyện Long Điền)

được xây dựng cách đây hơn 100 năm, trên nền chùa Bửu Long cũ có

từ năm Minh Mạng thứ 10 (1829).

Lăng Ông Cần Thạnh hiện nay (trước đó là miếu thờ cá Ông) có từ

năm 1816, được Gia Định thành thông chí mô tả như sau: “Miếu Hải

Thần (Cần Giờ) ở phía đông nam thủ sở, phụng tự thần Nam Hải, lại

đem các vị hà bá thủy quan, ngọc lân trong hai sông Phước Bình phối